
BATTERIE A : 
 

1. Ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., le Regioni e gli Enti Locali:  
 

A) adottano la contabilità economico-patrimoniale cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità 
finanziaria, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il 
profilo economico-patrimoniale;  

B) adottano esclusivamente la contabilità finanziaria, garantendo la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo 
finanziario;  

C) adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-
patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il 
profilo economico-patrimoniale;  

 
2. Secondo la definizione di cui all’art. 9 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., il sistema di bilancio delle 

Amministrazioni pubbliche:  
 
A) ha la finalità di fornire informazioni generiche in merito alla programmazione nazionale e comunitaria;  
B) costituisce uno strumento non obbligatorio a supporto del processo di programmazione, previsione, gestione 

e rendicontazione;  
C) costituisce lo strumento essenziale per il processo di programmazione, previsione, gestione e 

rendicontazione;  
 

3. Il ciclo economico è rappresentato: 
 
A) Dal succedersi dei costi e dei ricavi derivanti dallo svolgimento delle operazioni di gestione;  
B) Dal succedersi delle uscite e delle entrate di cassa derivanti dallo svolgimento delle operazioni di gestione; 
C) Dall’impiego dei fattori produttivi e dal successivo ottenimento dei prodotti 
 

4.  Ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il termine per l’approvazione del rendiconto da parte della 
giunta regionale e’: 
 
A) Il 31 dicembre dell’anno precedente;  
B) Il 30 aprile dell’anno successivo;  
C) Il 30 settembre dell’anno successivo;  

 

5.   L’imponibile fiscale: 
 
A) Corrisponde al reddito che risulta dal bilancio di esercizio; 
B) Si ottiene apportando al reddito che risulta dal bilancio di esercizio una serie di variazioni in aumento e in 

diminuzione;  
C) Non ha alcun collegamento con il reddito che risulta dal bilancio di esercizio; 

 
6. Secondo il principio contabile della competenza finanziaria (allegato 1 al D.Lgs. 118/2011): 

 
A) Le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate devono esser registrate nelle scritture contabili 

solo nell’esercizio in cui andranno a scadenza; 
B) Le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate devono esser registrate nelle scritture contabili 

nel momento in cui vengono perfezionate, ma vanno imputate all’esercizio nel quale andranno a scadenza; 
C) Le obbligazioni attive e passive si considerano giuridicamente perfezionate solo nell’esercizio in cui vanno a 

scadenza; 
 
 
 
 
 



7. Le operazioni di gestione in un ente pubblico possono essere analizzate: 
 

A) Solo sotto gli aspetti economici-patrimoniali; 
B) Sotto gli aspetti economici, patrimoniali e finanziari;  
C)  Solo sotto gli aspetti finanziari; 
 

8. Il fondo pluriennale vincolato è:  
 

A) Un saldo finanziario costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
giuridicamente perfezionate esigibili in esercizi successivi;  

B)  Un accantonamento di risorse finanziarie necessarie a far fronte alle perdite legate a crediti di difficile 
esazione; 

C)  Un fondo costituito da risorse finanziarie incassate dall’ente nell’esercizio in corso; 
 

9. Con quale corretta sequenza si svolgono le fasi di gestione delle spese delle Regioni?  
 

A) Impegno, pagamento, liquidazione e versamento; 
B) Impegno, liquidazione, ordinazione e pagamento;  
C) Liquidazione, impegno, ordinazione e versamento; 

 
10. Il ciclo di bilancio degli enti che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico 

patrimoniale si conclude con l’approvazione: 
 

A) Del rendiconto della gestione;  
B) Del piano degli indicatori di bilancio; 
C) Del bilancio di esercizio, da approvarsi entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

 

11. Un bene del patrimonio indisponibile della Regione: 
 

A) Può essere sottratto alla sua destinazione solo dopo 30 anni, nei modi stabiliti dalle leggi che lo riguardano; 
B) Non può essere sottratto alla sua destinazione, se non nei modi stabiliti dalle leggi che lo riguardano;  
C) Non può essere sottratto alla sua destinazione per almeno 25 anni; 
 

12. Ai sensi dell'art. 64 del d.lgs. 118/2011 la Regione è tenuta a provvedere almeno ogni dieci anni alla 
ricognizione e al conseguente rinnovo degli inventari:  
 

A) Per quanto riguarda i beni mobili; 
B) Per quanto riguarda sia i beni mobili che immobili; 
C) Per quanto riguarda i beni immobili; 

 

13. Secondo il principio contabile applicato allegato 4/3 del D.lgs 118/2011, in riferimento ai beni mobili ricevuti a 
titolo gratuito qual è il valore da iscrivere in bilancio economico patrimoniale?  
 

A) Il costo sostenuto dal donante; 
B) Il valore normale; 
C) La media delle utilità future; 

 

14. Nel  Bilancio Economico Patrimoniale le “Immobilizzazioni in corso” sono indicate:  
 

A) In una specifica sezione del Conto Economico; 
B) Esclusivamente in Nota Integrativa; 
C) Nell’attivo dello Stato Patrimoniale;  



15. Nel piano dei conti economico della Regione il conto Svalutazioni di brevetti rientra nella voce più ampia (D.Lgs. 
118/2011, all. 6/2):  
 
A) Svalutazioni di immobilizzazioni immateriali; 
B) Svalutazioni di immobilizzazioni materiali; 
C) Ammortamento di immobilizzazioni immateriali; 
 

16. Cosa si intende per “fattura quietanzata”: 
 
A) Fattura sulla quale l'emittente ha apposto la propria firma come attestazione che l'importo in essa indicato 
è stato pagato;  
B) La fattura con il visto di regolare consegna della merce da parte del cliente; 
C) La fattura per la quale è previsto il pagamento differito alla consegna della merce; 
 

17. Cosa si intende con il termine “asseverazione”? 
 
A) Certificazione, nei modi previsti dalla legge, della verità di un fatto, di un documento, di una dichiarazione, 
o della conformità al testo originale di una traduzione;  
B) Attestazione di presentazione nei termini delle dichiarazioni fiscali; 
C) Il controllo che effettua il revisore dei conti sui rendiconti delle Amministrazioni; 
 

18. Cosa si intende per “costo standard”? 
 
A) Costo di produzione di un bene, ottenuto ipotizzando condizioni operative normali;  
B) Costo di produzione di un bene al netto dei costi di manodopera; 
C) Costo di prodotti che vengono realizzati con procedure standardizzate; 

 

19. Nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza si fa spesso riferimento ai termini “milestone” e “target”, la cui 

traduzione in italiano corrisponde a: 

 

A) Traguardi e obiettivi;  

B) Misure e tipologie; 

C) Codifiche e categorie; 

 

20. Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza Italia è in buona parte finanziato mediante: 

 

A)Fondi dell’Unione europea;  

B)Recupero dell’evasione ed elusione fiscale; 

C) Innalzamento delle aliquote fiscali secondo le linee di indirizzo dettate dall’Unione Europea; 

 

21. Il PNRR Italia, per quanto attiene ai pubblici dipendenti, prevede tra l’altro l’obiettivo di: 

 

A)  Rivedere gli strumenti per l’analisi dei fabbisogni delle competenze; 

B) L’aumento del numero di pubblici dipendenti sulla base degli indici definiti dalla Commissione Europea; 

C) Unificare e omogeneizzare i trattamenti retributivi dei pubblici dipendenti “agganciandoli” al tasso di 

inflazione medio della zona Unione Europea; 

 

 

 

 

 



22. L’art. 53 della Costituzione prevede che “Tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche in ragione della 

loro capacità contributiva. Il sistema tributario è informato a criteri di: 

 

A) Proporzionalità; 

B) progressività;  

C) compartecipazione e sussidiarietà; 

 

23. La potestà tributaria delle regioni a statuto ordinario in materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA): 

 

A) Consente alle regioni di potere fissare le aliquote nell’ambito delle fasce fissate dallo Stato; 

B) Le regioni non hanno competenza in materia; 

C) Consente di potere modificare l’imposta previa autorizzazione del Consiglio dei Ministri; 

 

24. L’imposta può essere definita come un: 

 

A) Prelievo coattivo avente come presupposto l’accrescimento reddituale e patrimoniale di cui un cittadino 

ha beneficiato per effetto di un’opera pubblica; 

B) Tributo causale collegato allo svolgimento di un’attività della PA (costituente controprestazione del 

pagamento; collegamento alla fruizione di un servizio), dietro richiesta del cittadino e che di regola è riferita a 

servizi divisibili; 

C) Tributo correlato alla capacità contributiva del soggetto passivo e non collegato ad alcuna 

controprestazione dell’ente pubblico (o fruizione di un servizio da parte del privato); 

 

25. La legge regionale è promulgata: 

 

A) Dal Presidente del Consiglio regionale; 

B) Dalla Giunta regionale; 

C) Dal Presidente della Giunta regionale; 

 

26. La Giunta regionale è composta: 

 

A) Da un numero di consiglieri determinato con un parametro di riferimento di uno ogni centomila abitanti e 

comunque non oltre un massimo di sessanta consiglieri, dal Presidente della Giunta e dal candidato alla 

carica di Presidente che ha conseguito un numero di voti validi immediatamente inferiore a quello del 

candidato proclamato Presidente; 

B) Dal Presidente della Giunta e da un numero di membri non superiore a un quinto dei componenti del 

Consiglio regionale; 

C) Dai presidenti delle province del Veneto, dal sindaco della Città metropolitana di Venezia, dai sindaci dei 

comuni capoluogo di provincia e di Regione; 

 

27. Gli statuti delle Regioni a statuto ordinario: 

 

A) Sono approvati con legge regionale da parte di ogni singola Regione interessata; 

B) Sono approvati con legge ordinaria della Repubblica previa deliberazione del Consiglio regionale; 

C) Sono approvati con legge costituzionale; 

 

 

 

 

 



28. Il rapporto di lavoro del dipendente della Regione: 

 

A) E’ costituito e regolato da contratti individuali e dal CCNL; 

B) E’ costituito e regolato con deliberazione della Giunta regionale; 

C) E’ costituito e regolato con legge regionale; 

 

29. L’acronimo ANAC individua: 

 

A) Un’azienda che si occupa di strade dalla progettazione, fino alla costruzione e alla successiva 

manutenzione ordinaria e straordinaria;  

B) Un’autorità amministrativa indipendente la cui missione istituzionale è individuata nell’azione di 

prevenzione della corruzione in tutti gli ambiti dell’attività amministrativa; 

C) Un’associazione che tutela e rappresenta gli interessi generali dei Comuni, delle Unioni dei Comuni, dei 

Comuni montani e delle altre forme associative, delle Città metropolitane e di tutti gli enti di derivazione 

comunale costituendone il sistema di rappresentanza. Valorizza le specificità del sistema dei Comuni, 

promuovendo politiche di sostegno di livello nazionale e regionale; 

 

30. La “concussione” è: 

 

A) Il reato che può commette il pubblico ufficiale o l'incaricato di pubblico servizio; 

B) Una patologia dell’atto amministrativo che lo rende nullo; 

C) Un reato non disciplinato dal codice penale ma dal codice di comportamento; 

 

 


